dictionis (1350). Et rispondeteci come l'abbiate fatto (Ivi, e. 45).

102.

Brìeve informagione et nota la quale, per parte del Coniune et del Popolo

di FIrenpe et de' Priori d'Arti et Gonfaloniere di giustìtia, referirete voi,

nostri cittadini infrasoripti (i),al beatissimo nostro padre messer lo Pappa

et al Collegio de' Cardinali, quando vi pala al detto Collegio fate relatione;

invocato prima il consiglio et l'aiuto degli infrasoripti ire oardinaii, padri

et protettori et signori del detto Comune di Firenze (2).

Prima ci pare che per voi si dica come noi, devoti di Sancta Chiesa per de-

votioue innata, sempre desiderosi della promotione et augmento de la detta Chiesa,

consideriamo ogni cosa, la quale possa ritornare in suo honore
;
et fra U'altre cose

che ci inducano a pensare, sì sono le novitadi guerresche, le qaali nuovamente

sono in queste parti, cioè tra la Chiesa et coloro che tengono Bolongna, per la

quale moltitudine di gente, per natura emula di Sancta Chiesa, è congregata, aope-

rando più suo utile, etiandio non servando fede, che (né ?) promotione di Sancta

Chiesa, o di suoi officiali, a' qaali officiali, come crediamo sia assai manifesto,

poco honore, obbedientia, o reverentia si rende per loro
;
anzi come capi dell'oste

actendono attendono (sic) al loro proprio commodo. Per la qual cosa direte che 'l

Comune di Firenze, vedendo quanto sinistro ne potrebbe venire a' devoti di Sancta

Chiesa, de' quali per fede siamo de' più principali in Italia, volentiere s'afatiche-

rebbe in trovare concordia, però che considera che, più tosto per tractato di con-

cordia, che per via di guerra, potrebbe la Chiesa bavere parte di suo honore (3).

Et ciò gl'induce a credere la continua disubbidientia de' soldati, quali né fede, né

carità, né amore anno a la 'mpresa, ma solo a l'utile loro. Ancora dove coloro che

tengono Bologna si vedessono pure oppressare per lo modo incominciato, si cono-

sce et vede manifestamente che Bologna è per venire a molto maggiore et più po-

tente tyrannia che non è (4). La qual cosa, se venisse, che Dio cessi, tornerebbe

in vergogna et diminutione d'onore di Santa Chiesa et danno preiudiciale de' de-

voti d'essa. A la qual cosa il Sancto Pontefice, per la cura paterna che dèe avere

de' suoi figliuoli devoti, dèe schifare, et a ciò il dèe ancora inducere per tórre via

descendimento di Signore, o principe, oltramontano
;

i quali, se le cose passate

danno notitia delle future, mai colla Chiesa non furono uniti, ma per opere mani-

feste, assai contrarij et ofi'ensori de' suoi devoti. Perché, con quella reverentia che

(1) Non sappiamo chi essi fossero.

(2) Nel tnarg. sin., di mano post.: « Istruzione della ambasciata spedita al Sommo Pontefice ».

(3' Si vedano, per queste abili mosse dei Fiorentini, le osservazioni sopra esposte, n. h6, nota 5,

87, nota 3.

(4> Si allude naturalmente a' Visconti. Cf. Perrens, IV, p. 387.
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vedrete si convengna, il pregherete che gli piaccia, per bene, et istato, et exalta-

tioDe di Saneta Chiesa et de' suoi devoti, et, a ciò che cessi via ogni sinistro, che

per la detta discordia potesse occorrere, provedere in questo facto per quello utile

modo che la sua Sanctità vedrà che si convegna, si che la concordia segua, ordi-

nando di chi la tracti. Et, in quanto per questo Comune si ragionasse, che per lui

s'ordini, che qua' sia persona, il quale, per comissione di Nostro Signore, sia inchi-

nevole per modo che le cose che si ragioneranno possano aviere effecto.

Item direte, che mai il Comune di Firenze aiuto non diede al Signore di Bolo-

gna, né di Faenza; però che tutti coloro, i quali sono emuli di Saneta Chiesa, t per

atFectione il Comune di Firenze gli reputa suoi (1). Et, se aiuto nonn à dato al

Conte di Romagna, allo indotto una sola ragione, cioè che, se dato avesse aiuto al-

cuno a niuna de le parti, facevasi all'altra sospecto, et cosi era tolto via l'essere

tractatore; de la qual cosa è volonteroso a fine di bene et d'onore di Saneta Chiesa

et, per cessare via gli scandali e gli sospecti che potrebbono occorrere per la ra-

gunata di tanta soldateria nelle parti di Romagna et di Bologna, nella quale fede,

pietà, rado si truova (2). Data Florentie, die x septembris, iij* indictionis (1350).

Nomina Ambaxiatorum sunt hec, videlicet (mancano) (Ivi, e. 45').

103.

lohanni de Covonibus (3) et Carlo dn Stropìs (4), Ambaxiatoribus Plstorij

constitutis (5).

Noi ricevemo questo di la vostra lectera data in Pistoia questa mattina per la

quale contaste ciò che fatto avete intorno a la vostra commissione (6). Per questa

rispondiamo. Nostra intentione, che sollicitamente aoperiate che l'accordo segua se-

condo il ragionamento fatto per G. (7) et V. (8). Et, se vedete da poterlo miglio-

rare ne' fatti di messer Ricciardo (9), per acconcio del facto, acciò che fosse più

(1) Sembra, dunque, che, vista l'amicizia già esistente tra la Repubblica e i Pepoli, e che essa

non aveva aiutato il Conte di Romagna, fosse in Corte nato il sospetto che invece ai primi e al loro